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Abstrakt

Název:

Fyzioterapie jako součást multidisciplinární péče u pacientů po transplantaci plic

Cíl práce:

Zhodnotit mobilitu pacientů v prvních dnech po transplantaci plic. Porovnat kvalitu

života dle Karnofského indexu a Jonesova indexu dušnosti pacientů v období před

transplantací plic s hodnotami v průběhu prvního roku po transplantaci plic. Porovnat

spirometrické hodnoty FVC a FEV1 pacientů v období před transplantací plic

s hodnotami v průběhu prvního roku po transplantaci plic. Zjistit souvislost mezi

vývojem kvality života a vývojem spirometrických hodnot.

Metoda:

Jedná se o pilotní studii, které se zúčastnilo 18 probandů (13 mužů a 5 žen), ve věku

mezi 14 a 68 lety. Sběr dat byl prováděn v pravidelných intervalech pomocí dotazníků

zaměřeného na kvalitu života (Karnofského indexu a Jonesova indexu dušnosti)

a spirometrických vyšetřeních probíhajících ve FN Motol. Získaná data byla statisticky

vyhodnocena pomocí programu MS EXCEL, nejčastěji korelací a párovým T – testem.

Výsledky:

Výsledky ukázaly signifikantní změny na hladině významnosti p < 0,01 jak ve vývoji

kvality života, tak ve vývoji spirometrických hodnot v porovnání průběhu 1. roku

po transplantaci plic s hodnotami před ní. Dalším důležitým výsledkem byl negativní

vliv délky pobytu na anesteziologicko-resucitačním oddělení na začátek samostatné

chůze a chůze po schodech. V neposlední řadě práce prokázala souvislost mezi vývojem

kvality života a vývojem spirometrických hodnot.

Klíčová slova:

transplantace plic, respirační fyzioterapie, spirometrie, mobilita

Abstract

Title:

Physiotherapy as part of multidisciplinary care for patients following

a lung transplant operation

Objective:

To evaluate the mobility of patients in the first days after lung transplantation.

To compare the quality of life according to Karnofsky index and Jones dyspnea index.

To relate spirometric values FVC and FEV1 of patients in the period prior to lung

transplantation with the values in the first year after lung transplantation. Check the link

between the development of quality of life and development of spirometric values.

Methods:

It is a pilot study, which was attended by 18 probands (13 men and 5 women), aged

between 14 and 68 years. The data were collected on regular intervals using

questionnaires on quality of life (Karnofsky index and Jones dyspnea index)

and spirometric examinations taking place at the Motol University Hospital. The data

were statistically analyzed using MS EXCEL, mostly using correlations and pair

T - test.

Results:

Results showed substantial changes in the level of significance of p < 0,01 both

in the development of the quality of life, and in the development of spirometric values

compared during the first year after lung transplantation with values before

the transpantion. Another important result was the negative effect of a prolonged stay

at intensive care unit at the commencement of independent walking and climbing

of stairs. Finally, the study demonstrated the link between the development of quality

of life and development of spirometric values

Keywords:

lung transplantation, respiratory physiotherapy, spirometry, mobility
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Seznam použitých zkratek a jejich definice

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

BOS syndrom obliterující bronchitidy

CF cystická fibróza

ECMO

FEV1

extrakorporální membránová oxygenace

jednovteřinová vitální kapacita

FVC usilovná vitální kapacita

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IPF intersticiální plicní fibróza

LUTX transplantace plic
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1 ÚVOD

Transplantace plic je poslední možností léčby pacientů s plicním onemocněním

v terminálním stádiu. O tyto pacienty jsem se začala zajímat po nástupu do Fakultní

nemocnice v Motole, která je jediným centrem v České republice, kde se transplantace

plic provádí. Od roku 1997 do konce roku 2012 zde bylo provedeno 202 transplantací.

Rehabilitace těchto pacientů byla mou každodenní pracovní náplní. Setkávala

jsem se s nimi několikrát denně, protože dle domluvy mezi transplantačním týmem

a Klinikou rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol probíhá

rehabilitace na anesteziologicko-resuscitačním oddělení 4x denně a na chirurgickém

oddělení 2 – 4x denně.

Při snaze zkvalitnit svou práci jsem si kladla následující otázky: Je péče

o pacienty po transplantaci plic s rehabilitačního hlediska ideální? Není rehabilitace

4x denně pro pacienty po tak těžké operaci moc náročná? Kdy by měli pacienti začít

s vertikalizací? Ovlivní transplantace plic výrazně jejich kvalitu života?

Při hledání odpovědí v odborné literatuře jsem však narazila na velkou překážku.

Ve vědeckých publikacích jsou nejčastěji popisovány nové léčebné metody nebo stále

dokonalejší postupy při operaci. Ale rehabilitace, která je nezbytnou součástí

multidisciplinární péče, je často v těchto publikacích opomíjena. Přitom bez včasného

zahájení odborné péče pod dohledem fyzioterapeuta se může léčebný proces významně

prodloužit nebo zkomplikovat.

Diplomová práce se proto zaměřuje na mobilitu pacientů bezprostředně

po transplantaci plic. Sleduje indexy hodnotící kvalitu života pacienta (Karnofský

index, Jonesův index dušnosti) v průběhu 1. roku po transplantaci plic a vývoj

vybraných spirometrických hodnot (FVC a FEV1). Posuzuje vzájemnou souvislost mezi

spirometrickými hodnotami a kvalitou života.
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2 CÍL PRÁCE, VĚDECKÉ OTÁZKY

Cíl práce

Zhodnotit mobilitu pacientů v prvních dnech po transplantaci plic. Porovnat

kvalitu života a vybrané spirometrické hodnoty pacientů v předtransplantačním období

a v průběhu prvního roku po LUTX.

Vědecké otázky

Vědecká otázka č. 1: Jaký je vztah mezi délkou pobytu na anesteziologicko-

resuscitačním oddělenía dobou, kdy je pacient po transplantaci plic schopen

začít samostatně chodit a začít s chůzí po schodech?

Vědecká otázka č. 2: Jaký je vývoj spirometrické křivky ve vybraných

parametrech (FVC a FEV1) v období před transplantací plic a do jednoho roku

po transplantaci plic v 1., 3., 6., 9. a 12. měsíci?

Vědecká otázka č. 3: Jaký je vývoj kvality života dle Karnofského indexu

a Jonesova indexu dušnosti v období před transplantací plic do jednoho roku

po transplantaci plic?

Vědecká otázka č. 4: Jaká je spojitost mezi vývojem spirometrických hodnot

FVC a FEV1 a vývojem kvality života před transplantací plic a po transplantaci

plic v 1., 3., 6., 9. a 12. měsíci.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

3.1 Transplantace plic

3.1.1 Historie transplantace plic

Základní kámen klinických transplantací orgánů ve světě položil Alexis Carrel.

Působil na Chicagské univerzitě. Jako první totiž dokázal nejdříve sešít a poté

transplantovat jednotlivé cévy a orgány. Za svůj přínos dostal v roce 1912 Nobelovu

cenu (Vigneswaran, Garrithy jr., 2010).

První úspěšná transplantace plic byla uskutečněna v USA v roce 1963. Provedl ji

James Hardy u muže, kterému bylo 58 let. Operaci přežil 18 dní . Hardy dokázal,

že úspěšné provedení transplantace plic je technicky možné a vyvolal tím celosvětový

zájem o tuto metodu (Davidová, 2002).

V období 1963 – 1974 bylo provedeno dalších 36 transplantací. Většina pacientů

však v nejkritičtějším období (první dva týdny) zemřela. Hlavními komplikacemi byly:

primární selhání štěpu, sepse a rejekce. Transplantace plic se mohla dále vyvíjet

až s objevem cyklosporinu A (základním kamenem imunosupresivní léčby). V roce

1981 byl ve Stanfordu poprvé transplantován blok srdce a plíce. V roce 1983 v Torontu

následovala první jednostranná transplantace plic pod vedením J. D. Coopera. A v roce

1986 transplantace obou plic en – bloc (Pafko, Lischke, 2001).

Oboustranná transplantace plic en – bloc (viz obrázek č. 1) je komplikována

problematickým hojením tracheální anastomózy. Proto byla v roce 1989 vyvinuta

bilaterální sekvenční transplantace (postupná transplantace nejdříve jednoho a poté

druhého plicního křídla). Další metodou je transplantace plicních laloků od živých

dárců, kdy plicní laloky poskytnou např. příbuzní pacienta (Lischke, 2006).
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Transplantaci plic ovlivnila čtyři důležitá vývojová stádia, která se navzájem

překrývala a doplňovala:

zjištění možnosti technické proveditelnosti operace,


[…]


LUTX

1 II. a II. a II. b I. II. a II. a I.

2 II. a II. b I. I. I. I. I.

3 II. a II. a II. a I. I. I. I.

4 II. b II. b II. b II. a I. I. I.

5 II. a II. b II. a I. I. I. I.

6 II. a II. a I. I. I. I. I.

7 II. a II. a II. a I. II. a I. I.

8 II. a II. a I. I. I. III. II. b

9 II. a II. a I. I. I. I. I.

10 II. a II. b I. I. I. I. I.

11 II. a II. a II. a I. I. I. I.

12 II. a II. b II. b I. I. I. I.

13 II. a II. a II. b I. I. I. I.

14 II. a II. a II. a I. I. I. I.

15 II. a II. a I. I. I. I. I.

16 II. a III. II. a I. I. I. I.

17 II. a II. a I. I. I. I. I.

18 II. a II. a II. a I. I. I. I.

Před

LUTX

V den

LUTX

1 M po

LUTX

3 M po

LUTX

6 M po

LUTX

9 M po

LUTX

12 M po

LUTX

1 4 4 3 5 4 4 5

2 4 3 5 5 5 5 5

3 4 4 4 5 5 5 5

4 3 3 3 4 5 5 5

5 4 3 4 5 5 5 5

6 4 4 5 5 5 5 5

7 4 4 4 5 4 5 5

8 4 4 5 5 5 2 3

9 4 4 5 5 5 5 5

10 4 3 5 5 5 5 5

11 4 4 4 5 5 5 5

12 4 3 3 5 5 5 5

13 4 4 3 5 5 5 5

14 4 4 4 5 5 5 5

15 4 4 5 5 5 5 5

16 4 3 4 5 5 5 5

17 4 4 5 5 5 5 5

18 4 4 4 5 5 5 5

Legenda (Tabulka č. 13):

Čísla 1 – 18 označují jednotlivé probandy, M: měsíc, LUTX: transplantace plic. První část obsahuje

hodnoty Jonesova indexu dušnosti (viz obrázek č. 5) v rozsahu I. – IV. Druhá část obsahuje jejich přepis

pro účely výpočtů, a to následujícím způsobem: I. = 5, II. a = 4, II. b = 3, III. = 2, IV. = 1.
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Tabulka č. 15: Korelace Karnofského indexu a spirometrických hodnot FVC a FEV1

FVC FEV1 FVC FEV1

1 0,32 0,28 10 0,51 0,87

2 0,59 0,70 11 0,91 0,68

3 -0,96 0,93 12 0,58 0,44

4 0,57 0,29 13 0,83 0,48

5 0,98 0,99 14 0,70 0,50

6 0,83 0,89 15 0,96 0,94

7 0,61 0,49 16 0,94 0,83

8 -0,18 -0,09 17 0,80 0,91

9 0,62 0,54

Legenda (Tabulka č. 15):

Čísla 1 – 17 označují jednotlivé probandy, FVC: usilovná vitální kapacita, FEV1: jednovteřinová vitální

kapacita.

Tabulka č. 16: Korelace Jonesova indexu dušnosti a spirometrických hodnot

FVC a FEV1

FVC FEV1 FVC FEV1

1 0,41 0,23 10 0,64 0,99

2 0,73 0,83 11 0,91 0,72

3 -0,47 0,86 12 0,60 0,50

4 0,87 0,64 13 0,76 0,42

5 0,92 0,84 14 0,91 0,83

6 0,75 0,89 15 0,87 0,93

7 0,48 0,01 16 0,93 0,91

8 -0,16 -0,10 17 0,80 0,91

9 0,23 0,22

Legenda (Tabulka č. 16):

Čísla 1 – 17 označují jednotlivé probandy, FVC: usilovná vitální kapacita, FEV1: jednovteřinová vitální

kapacita.
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Tabulka č. 17: Délka rehabilitace probandů

Od kterého dne Doba celkem

Od kterého dne Doba celkem

1 1 55 10 0 23

2 1 21 11 2 28

3 1 41 12 0 41

4 1 47 13 1 26

5 0 21 14 1 20

6 1 27 15 1 29

7 1 34 16 1 32

8 1 20 17 1 42

9 2 19 18 2 24

Legenda (Tabulka č. 17):

Čísla 1 – 18 označují jednotlivé probandy. Hodnoty jsou uvedeny ve dnech = kolikátý den se začala

provádět RHB. 0 = den operace.

Tabulka č. 18: Délka rehabilitace probandů – popisná statistika

Od kterého dne Délka RHB

Průměr 1,00 30,56

Modus 1,00 21,00

Medián 1,00 27,50

SD 0,59 10,61

Max. 28,00 48,00

Min. 7,20 8,37

Legenda (Tabulka č. 18):

SD: směrodatná odchylka, Max.: maximum, Min.: minimum. N=18.
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Tabulka č. 19: Komplikace probandů

1 měsíc po

LUTX

3 měsíce po

LUTX

6 měsíců po

LUTX

1 rok po

LUTX

1 A1, BOS 1 4M -A1 7M - A0-A1 A0

2 A0 A0 A1 A2

3 A0 A1

A2

4

5 A0 A1 8M - A0 A1

6 A1 4M -A2, BOS 2 7M - A0 A1

7 A0 5M -A3 10M - A2-A3

8 A1 A0 A0 A1

9

A0 A0 A0

10 A0

A0

11 A0 A1 A1 A0

12 A2 A0

A1

13 A0 A0 A1 A0

14 A0

A1 A2

15 A2 A0 A0 A0

16 A0

A1

17

18 A0

A1 A0

Legenda (Tabulka č. 19):

Čísla 1 – 18 označují jednotlivé probandy. A 0, A 1, A 2: stádia akutní rejekce. BOS 1, BOS 2: stádia

chronické rejekce. Informace o komplikacích byly převzaty ze zápisů lékařů – při pravidelných

kontrolách pacientů u transplantačního týmu.