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Bc. Květa Benediktová

Fyzioterapie jako součást multidisciplinární péče u pacientů po transplantaci plic

Zhodnotit mobilitu pacientů v prvních dnech po transplantaci plic. Porovnat kvalitu života dle Karnofského indexu
a Jonesova indexu dušnosti pacientů v období před transplantací plic s hodnotami v průběhu prvního roku
po transplantaci plic. Porovnat spirometrické hodnoty FVC a FEV1 pacientů v období před transplantací plic
s hodnotami v průběhu prvního roku po transplantaci plic. Zjistit souvislost mezi vývojem kvality života a vývojem
spirometrických hodnot.

Rozsah teoretické části práce přesahuje část speciální. Některé tabulky jsou uvedeny přímo v textu, jiné v příloze, což
činí práci méně přehlednou.

75
149 (90 cizojazyčných)
19 tabulek, 16 grafů, 10 obrázků a 13 příloh

stupeň hodnocení

Proč byla zvolena hladina významnosti p 0,01?
Proč si myslíte, že nebyla prokázána přímá souvislost mezi kvalitou života a spirometrickými hodnotami?
A proč uvádíte jako jeden z důvodů výrazný rozptyl hodnot jednotlivých probandů?
Dále pak není zřejmé, podle jakých kriterií bylo rozhodnuto, že růst hodnot kvality života a také růst hodnot
spirometrických, je signifikantní.
Jak byli vybráni probandi do grafu č. 11 a 14? Náhodně nebo záměrně?
Lze vůbec porovnávat pacienty po různých způsobech transplantace plic?

Dotazy a připomínky k metodice jsou uvedeny níže.

Překlepy a chyby v použití interpunkce.

Popis tabulek a obrázků není jednotný. V seznamu nejsou uvedeny všechny v textu použité zkratky.
Číslování obrázků v textu a v příloze se neshoduje (mimo obr. 1-4). V tabulce č.4 chybí označení probandů.

Kladně hodnotím množství použitých literárních zdrojů, z nichž více než polovina je cizojazyčných. Ale použití celého
názvu internetového zdroje při citaci je nepraktické. Zhoršuje to čitelnost textu. Dále pak nejsou očíslované jednotlivé
literární zdroje a také chybí číslování stránek seznamu bibliografických citací.
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